
COMMISSIE

BESLUIT VAN DE COMMISSIE

van 14 december 2007

tot oprichting, ingevolge Verordening (EG) nr. 58/2003 van de Raad, van het „Uitvoerend
Agentschap Onderzoek” voor het beheer van bepaalde gebieden van de communautaire

specifieke programma’s Mensen, Capaciteiten en Samenwerking inzake onderzoek

(Voor de EER relevante tekst)

(2008/46/EG)

DE COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese
Gemeenschap,

Gelet op Verordening (EG) nr. 58/2003 van de Raad van
19 december 2002 tot vaststelling van het statuut van de uit-
voerende agentschappen waaraan bepaalde taken voor het be-
heer van communautaire programma’s worden gedelegeerd (1),
en met name op artikel 3, lid 1,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Verordening (EG) nr. 58/2003 verleent de Commissie de
bevoegdheid om uitvoerende agentschappen op te rich-
ten, overeenkomstig het bij die Verordening vastgestelde
algemene statuut, en om aan deze agentschappen be-
paalde taken in verband met het beheer van een of
meer communautaire programma’s toe te vertrouwen.

(2) Aan de Commissie wordt bevoegdheid verleend voor het
oprichten van uitvoerende agentschappen om haar in
staat te stellen zich op kernactiviteiten en kernfuncties
te concentreren die niet kunnen worden uitbesteed, zon-
der afstand te doen van de zeggenschap over of eind-
verantwoordelijkheid voor de door die uitvoerende agent-
schappen beheerde activiteiten.

(3) Besluit nr. 1982/2006/EG van het Europees Parlement en
de Raad van 18 december 2006 betreffende het zevende
kaderprogramma van de Europese Gemeenschap voor
activiteiten op het gebied van onderzoek, technologische
ontwikkeling en demonstratie (2007-2013) (2) brengt de
uitvoering van projecten voor onderzoek, technologische
ontwikkeling en demonstratie binnen het kader van de
specifieke programma’s Mensen, Capaciteiten en Samen-
werking met zich mee, welke uitvoering geen politieke
besluitvorming en de hele projectcyclus door een hoog
niveau van technische en financiële expertise vereist.

(4) Krachtens het zevende kaderprogramma gesloten subsi-
dieovereenkomsten kunnen verschillende jaren lopen, en
een groot aantal subsidies wordt van kracht in 2014 en
blijft onder actief beheer in 2017 en daarna.

(5) Het delegeren van taken in verband met de uitvoering
van een programma aan een uitvoerend agentschap is
mogelijk wanneer een duidelijke scheiding wordt aange-
bracht tussen de fase van programmering, die door de
Commissie wordt verricht, en de uitvoering van een pro-
ject, die aan het uitvoerend agentschap wordt toever-
trouwd.

(6) Het specifiek programma Mensen en het onderdeel On-
derzoek ten behoeve van kmo’s van het specifiek pro-
gramma Capaciteiten worden gekenmerkt door projecten
die een groot aantal kleine activiteiten genereren.

(7) Veiligheid en ruimtevaart uit het specifiek progamma
Samenwerking zijn nieuwe gebieden waarvoor de Com-
missie nog niet over degelijke interne expertise beschikt
en zouden als proefgebieden kunnen fungeren voor de
uitvoering door een uitvoerend agentschap van com-
plexere collaboratieve onderzoeksprojecten.

(8) Een uitvoerend agentschap zou eveneens taken in ver-
band met centraal administratieve en logistieke onder-
steuning op andere gebieden van het kaderprogramma
kunnen uitvoeren.

(9) Het agentschap moet haar huishoudelijke begroting uit-
voeren in overeenstemming met Verordening (EG) nr.
1653/2004 van de Commissie van 21 september 2004
houdende een model voor het financieel reglement van
de uitvoerende agentschappen overeenkomstig Verorde-
ning (EG) nr. 58/2003 van de Raad tot vaststelling van
het statuut van de uitvoerende agentschappen waaraan
bepaalde taken voor het beheer van communautaire pro-
gramma’s worden gedelegeerd (3).

NL15.1.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 11/9

(1) PB L 11 van 16.1.2003, blz. 1.
(2) PB L 412 van 30.12.2006, blz. 1.

(3) PB L 297 van 22.9.2004, blz. 6. Verordening gewijzigd bij Verorde-
ning (EG) nr. 1821/2005 (PB L 293 van 9.11.2005, blz. 10).



(10) Uit een met dat doel uitgevoerde kosten-batenanalyse is
gebleken dat de oprichting van een uitvoerend agent-
schap voor onderzoek zowel in financiële als in niet-
financiële termen nuttig zou zijn.

(11) De maatregelen waarin dit besluit voorziet, zijn in over-
eenstemming met het advies van het Comité voor de
uitvoerende agentschappen,

BESLUIT:

Artikel 1

Oprichting van het agentschap

1. Er wordt voor het beheer van de communautaire activi-
teiten op het gebied van onderzoek een uitvoerend agentschap
(hierna „het agentschap”) opgericht, waarvan het statuut wordt
geregeld bij Verordening (EG) nr. 58/2003 van de Raad.

2. De naam van het agentschap is het „Uitvoerend Agent-
schap onderzoek”.

Artikel 2

Locatie

Het agentschap is gevestigd in Brussel.

Artikel 3

Duur

Het agentschap wordt opgericht voor een periode die begint op
1 januari 2008 en eindigt op 31 december 2017.

Artikel 4

Doelstellingen en taken

1. Aan het agentschap worden, binnen het kader van het bij
Besluit nr. 1982/2006/EG vastgestelde zevende kaderpro-
gramma van de Europese Gemeenschap voor activiteiten op
het gebied van onderzoek, technologische ontwikkeling en de-
monstratie (2007-2013) (hierna het Kaderprogamma genoemd),
de volgende taken toevertrouwd:

a) beheer van fasen in de levensduur van specifieke projecten in
de context van uitvoering van bepaalde gebieden van het
specifiek programma Mensen op basis van Beschikking
2006/973/EG van de Raad (1) en het door de Commissie
aangenomen werkprogramma alsmede de met het oog
daarop noodzakelijke controles, en aanneming van de rele-
vante besluiten voor zover de Commissie het agentschap
daartoe bevoegdheid heeft verleend;

b) beheer van fasen in de levensduur van specifieke projecten in
de context van uitvoering van de regelingen binnen het on-
derdeel Onderzoek ten behoeve van kmo’s van het specifiek
programma Capaciteiten op basis van Beschikking
2006/974/EG van de Raad (2) en het door de Commissie
aangenomen werkprogramma alsmede de met het oog
daarop noodzakelijke controles, en aanneming van de rele-
vante besluiten voor zover de Commissie het agentschap
daartoe bevoegdheid heeft verleend;

c) beheer van fasen in de levensduur van specifieke projecten in
de context van uitvoering van bepaalde gebieden binnen de
thema’s Ruimte en Veiligheid van het specifiek programma
Samenwerking op basis van Beschikking 2006/971/EG van
de Raad (3) en het door de Commissie aangenomen werk-
programma alsmede de met het oog daarop noodzakelijke
controles, en aanneming van de relevante besluiten voor
zover de Commissie het agentschap daartoe bevoegdheid
heeft verleend;

d) aanneming van de instrumenten van de begrotingsuitvoering
aan de ontvangsten- en de uitgavenzijde en uitvoering, voor
zover de Commissie het agentschap daartoe bevoegdheid
heeft verleend, van alle activiteiten die noodzakelijk zijn
voor het beheer van de onderdelen van communautaire pro-
gramma’s vermeld onder a, b en c en met name die welke
verband houden met de toekenning van subsidies en con-
tracten;

e) verzamelen, analyseren en aan de Commissie doorgeven van
alle informatie die nodig is om de uitvoering van de hier-
boven onder a, b en c vermelde onderdelen van communau-
taire programma’s te sturen;

f) verlenen van logistieke en administratieve ondersteuning van
de specifieke programma’s Capaciteiten, Samenwerking en
Mensen, met name op het gebied van publicatie van uitno-
digingen, ontvangst en evaluatie van voorstellen, contracte-
ren van evaluatoren, gereedmaken van de betaling van eva-
luatoren en controle van de financiële levensvatbaarheid.

2. De Commissie kan, na ontvangst van het advies van het
krachtens artikel 24 van Verordening (EG) nr. 58/2003 opge-
richte Comité voor de uitvoerende agentschappen, het agent-
schap bevoegdheid verlenen om uit hoofde van het Kaderpro-
gramma soortgelijke andere taken dan de in lid 1 bedoelde uit
te voeren.

3. In het besluit van de Commissie tot het verlenen van
delegatie aan het agentschap worden alle aan het agentschap
toevertrouwde taken nauwkeurig omschreven; het besluit wordt
aangepast wanneer extra taken aan het agentschap worden toe-
vertrouwd. Het besluit wordt ter informatie aan het Comité
voor de uitvoerende agentschappen gezonden.

NLL 11/10 Publicatieblad van de Europese Unie 15.1.2008

(1) PB L 400 van 30.12.2006, blz. 272.
(2) PB L 400 van 30.12.2006, blz. 299.
(3) PB L 400 van 30.12.2006, blz. 86.



Artikel 5

Organisatiestructuur

1. Het agentschap wordt bestuurd door een directiecomité en
een directeur, die door de Commissie worden benoemd.

2. De leden van het directiecomité worden benoemd voor
twee jaar.

3. De directeur van het agentschap wordt benoemd voor vier
jaar.

4. De benoemingen van de leden van het directiecomité en
de directeur kunnen worden verlengd.

Artikel 6

Subsidies

Het agentschap ontvangt in de algemene begroting van de Eu-
ropese Gemeenschappen opgenomen subsidies die afkomstig
zijn van de middelen welke zijn toegewezen aan de in arti-
kel 4, lid 1, genoemde programma’s en — voor zover passend
— afkomstig zijn van de middelen die zijn toegewezen aan
andere onderdelen van het Kaderprogramma, met de uitvoering
waarvan het agentschap krachtens artikel 4, lid 2, belast is.

Artikel 7

Controle en verslag over de uitvoering

Het agentschap is onderworpen aan de controle van de Com-
missie en brengt regelmatig verslag uit over de voortgang in de
uitvoering van de programma’s waarvoor het verantwoordelijk
is, op de wijze en met de frequentie die in het delegatiebesluit is
vermeld.

Artikel 8

Uitvoering van de huishoudelijke begroting

Het agentschap voert zijn huishoudelijke begroting uit overeen-
komstig het bepaalde in Verordening (EG) nr. 1653/2004.

Gedaan te Brussel, 14 december 2007.

Voor de Commissie
Janez POTOČNIK

Lid van de Commissie

NL15.1.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 11/11


